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Od 1964 roku Powiatowy Dom Kultury w Mrągowie, posiadając obszerny i funkcjonalny budynek, 
prowadzi rozbudowaną działalność środowiskową, wykorzystując wypróbowane formy także w pracy te
renowej. Dział pracy z młodzieżą otoczony jest szczególną troskliwością, bowiem PDK uważa, że wycho
wuje odbiorców, a także twórców kultury narodowej. Poczynając od roku 1970, dotychczas nie związane 
ze sobą formy tej działalności, scelono w tak zwane ,,Dni“ pod kryptonimem ,,Dzień jak co dzień“. Pod
czas, gdy dotychczas organizacją zajęć poszczególnych form zajmowała się szczupła kadra instruktorów 
PDK przy pomocy płatnych konsultantów, obecnie cały ciężar tej pracy poszerzonej zresztą i o wiele bo
gatszej) przejęła duża grupa instruktorów ZHP, aktywistów ZMS oraz nauczycielstwa.

Akcja „Dzień jak co dzień “ opiera się na trzech rozbudowanych formach prowadzonych w pomieszcze
niach Powiatowego Domu Kultury systematycznie co tydzień w określone dni przez cały rok z dwumiesię
czną letnią przerwą wakacyjną, a przeznaczonych dla różnych wiekowo grup młodzieży od uczniów szkół 
podstawowych do młodzieży pracującej. Młodzież jest odbiorcą i współtwórcą wszystkich form przepro
wadzonych w ramach tej akcji. Celem akcji jest pomoc rodzinie, szkole i organizacji młodzieżowej w wy
chowaniu obywatela, twórcy kultury i gospodarza kraju. Młodzież, traktująca już obecnie swoje „Dni“ jako 
oczywistą część składową tygodnia, znajduje w nich ciepło, wypoczynek, rozrywkę i wzór do naśladowa
nia. Dla kadry instruktorskiej jest to doskonały warsztat, na którym rodzą się i sprawdzają pomysły. Za



letą akcji jest fakt, (zresztą nie przypadkowy), że poszczególne części składowe „Dni" są same w sobie 
osobnymi formami, które można z powodzeniem prowadzić w mniejszyćh placówkach, dla mniejszych 
grup lub w przypadkach zapotrzebowania akurat na taką a nie inną tematykę.

Wyniki akcji z konieczności są odległe, jednak już obecnie obserwujemy u uczęszczającej do nas mło
dzieży rodzaj grupowej wspólnoty, wzrost dyscypliny i poczucia odpowiedzialności, rozwój zainteresowań 
a u młodzieży pracującej — wyraźny odwrót od ,,budki z piwem".

„DZIEŃ JAK CO DZIEŃ" 
to:

niedziela — „DZIEŃ ZMS“
sobota — „DZIEŃ FILMOWY"
wtorek — „DZIEŃ HARCERSKI"

Dla pełnego obrazu informujemy, że środa jest w PDK dniem pracy zespołów, W czwartek mają zajęcia
sekcje rozrywki umysłowej (szachy, brydż, filateliści^ oraz Klub Seniora, piątek zaś jest dniem imprez za
wodowych (Teatr, Orkiestra Symfoniczna, Estrady\  Tak więc pół tygodnia sprawiedliwie oddano doros
łym. Oczywiście w trakcie pracy wynika wiele nie zaplanowanych imprez, akcji czy zajęć, lecz po odpo
wiedniej korekcie ogólny program zajęć popołudnie wych w PDK jest przeważnie zachowany.

„DZIEŃ JAK CO DZIEŃ"

jest w PDK codziennym, naturalnym a jednak pasje nującym, pełnym niespodzianek bytowania młodzieży. 
Jest jej coraz bardziej potrzebny. Nie chcemy, żeby był odświętnym ciastkiem, na które apetyt, w miarę je
dzenia, mija. Dążymy do tego by stał się powszednim chlebem, bez którego na dłużej trudno — jak bez po
gody, książki, rozmowy z przyjacielem...



DZIEŃ HARCERSKI

Klub Wiedzy Harcerskiej 
Harcerska Agencja Prasowa 
Srebrna Nutka
Przy Kominku
Zwierzyniec — czyli:
Pół Godziny dla Zwierzyny 
Zuchowe Bawidło — czyli: 
Zuch Zuchowi Oka Nie Wykolę 
Mali Śmiali
Krąg Wieczorny

Co proponujemy? 

DZIEŃ ZMS• •
Skrzynka Pytań i Odpowiedzi 
Trybuna Młodego 
Racjonalizatora 
Spotkajmy się z panem „X“ 
Postaw się i Wystaw się 
Bazar Różnickiego 
Kabaret Młodszych Państwa 
Nocne Życie

DZIEŃ FILMOWY 

Pinokio zaprasza 
Kino Naszych Bohaterów 
Klub Filmów Radzieckich

Organizacja pracy:

Rada Programowa Powiatowego Domu Kultury 

Poradnia Metodyczna PDK

Dział Artystyczny Dział Oświatowy Dział Plastyczny Dział Imprezowy

SZTAB ,.H“
I

Dzień Harcerski

SZTAB „M“

Dzień ZMS

SZTAB „F“
I

Dzień Filmowy



W okresie letnim został opracowany przez Radę Programową PDK, przy współudziale Sztabów posz
czególnych form, ramowy plan działania dla całej akcji. Sztaby na pierwszych powakacyjnych spotka
niach z młodzieżą podały szczegółowo przez siebie rozpracowane programy do akceptacji. Obecnie co ty
dzień treść kolejnych zajęć proponuje sama młodzież wg swoich potrzeb i pomysłów.

DZIEŃ HARCERSKIt
„Dzień Harcerski" organizowany jest i prowadzony w każdy wtorek przez tzw. Sztab „H" składający 

się z instruktorów ZHP, przy pomocy Poradni Metodycznej PDK. Praca przebiega w. godzinach od 16-ej 
do 18-tej w osobnych pomieszczeniach dla poszczególnych form. Czas od godz. 18-ej do 20-ej uczestnicy 
spędzają wspólnie na sali widowiskowej. W prowadzeniu zajęć pomaga instruktorom duża grupa przybocz
nych i drużynowych. W zajęciach jednorazowo bierze udział 250 — 300 osób.

F O R M Y :
1. Klub Wiedzy Harcerskiej — zdobywanie i utrwalanie podstawowych wiadomości z zakresu praktycz

nej wiedzy harcerskiej, przewidzianej programem organizacji.
2. Harcerska Agencja Prasowa (HAP) — systematyczna informacja uczestników Dni o lokalnej działalności 

ZHP rozwijanie uzdolnień humanistycznych i plastycznych, łącznie wszystkich form Dnia w całości po
przez serwisy zdjęciowe, depesze i ogłoszenia drobne adresowane do poszczególnych grup, zbieranie ma
teriałów przez korespondentów każdej z form.

3. Srebrna Nutka — rozśpiewanie młodzieży, nauka piosenek, przyswajanie wiadomości o kompozytorach, 
piosenkach, instrumentach w atrakcyjny sposób z wykorzystaniem nagrań i płyt, błyskawicznymi kon
certami, „mikrofon dla nie wszystkich".

4. Przy Kominku — małe formy artystyczne, repertuar ogniskowy i kominkowy, jak znaleźć, gromadzić, 
wykorzystać.



5. Pół godziny dla zwierzyny — współżycie dziecka ze zwierzętami, wyrabianie odruchów opiekuńczych,
uczenie widzenia przyrody (każdy tydzień jest poświęcony innym zwierzętom — np. najmilszym, naj
mniejszym, najdziwniejszym, najładniejszym itp.) zajęcia także w terenie. ,

6. Zuchowe Bawidło — czyli „Zuch zuchowi oka nie wykole“ — gry i pląsy zuchowe — współżycie 
w gromadzie, zwalczanie bierności, rozwijanie aktywności, refleksu, pomysłowości.

7. Mali Śmiali — wyrabianie poczucia obowiązku, własnej wartości, norm etycznych — hasła tygodniowe: 
dwójka nasz wróg! pomóż Babci! proszę — przepraszam — dziękuję! śmierć bakteriom! tylko prosię 
bawi się na szosie!

8. Krąg Wieczorny — wspólne zakończenie Dnia — omówieniu minionego Dnia, doniesienia HAP-u, pro
pozycje na następny tydzień, podział zadań, niespodzianka rozrywkowa (film lub występ grupy komin
kowej).

*
* *

Zwracamy uwagę na duże możliwości różnorodnego prowadzenia zajęć. Nikt nie krępuje niczyjej in; 
cjatywy. Można przynosić wszystko i zapraszać wszystkich. Młodzieży wolno się „szarogęsić^ i robi to z za- 
chwytetn. W wyniku tego instruktor tylko naprowadza i koryguje. A o to właśnie chodzi.

DZIEŃ ZMS
„Dzień ZMS“ jest organizowany i prowadzony w każdą sobotę przez tzw. Sztab „M“ składający się 

z aktywistów ZMS przy pomocy Poradni Metodycznej PDK. Praca w godzinach od 17-ej do 19-ej prze
biega dla form 1-2-3 w osobnych pomieszczeniach. Czas od godz. 19-ej do 22-ej młodzież spędza wspólnie 
w tzw. Sali Kameralnej, uczestnicząc w formach 4-5-6-7. W zajęciach jednorazowo bierze udział grupa 
około 100 osób. Poza trzonem sztabowym nie jest to grupa stała, gdyż na poszczególne soboty zaprasza się 
młodzież z kolejnych zakładów pracy, aby dać możl wość uczestniczenia w zajęciach Dnia jak najwięk
szej jej ilości.



1. Skrzynka pytań i odpowiedzi — spotkanie tematyczne ze specjalistami, ilustrowane filmem oświato
wym z nast. porządkiem: prelekcja — pytania na piśmie składane przez młodzież do skrzynki — film, 
w czasie którego specjalista opracowuje odpowiedzi — odpowiedzi i dyskusja.

2. Trybuna Młodego Racjonalizatora — forma będąca pod opieką NOT-u: prezentowanie, omawianie i opi
niowanie pomysłów racjonalizatorskich młodzieży.

3. Spotkajmy się z Panem „X“ — spotkanie z interesującym człowiekiem z najbliższego otoczenia wyszpera
nym przez młodzież (np. przeprowadzono już sp- kania z lotnikiem z Dywizji 303, leśnikiem — myśli
wym — hodowcą dzikich zwierząt: wilków, lisów saren, wydr; żoną bratanką Bącz-Bru je wieża, współ
pracownika Lenina; miłośnikiem Mickiewicza, znającym na pamięć całego „Pana Tadeusza^.

4. Postaw się i Wystaw się — wystawy albo pokazy pracy własnych rąk, dzieła własnego talentu lub wy
tworów własnej fantazji (były już wystawy: malarstwa, rzeźbiarstwa, korzenioplastyki, dziewiarstwa, 
kompozycji kwiatowych, samowarów, lamp itp.).

5. Bazar Różnickiego — prezentowanie różności: kolekcje hobbystów, nagrania muzyki poważnej i roz
rywkowej, wieczory gwiazd, premiowana sprzedaż książek i reprodukcji, czytanie własnych powieści, 
bazar fraszek i złotych myśli itp.

6. Kabaret Młodszych Państwa — opracowanie i prezentowanie małych form estradowych opartych wy
łącznie na lokalnych aktualnościach (blac‘outy, kuplety, żywe obrazy itp.) — nie muszą być doskonałe 
w formie, natomiast celne i dowcipne w treści.

7. Nocne Życie — wieczory towarzyskie z hasłem: wieczór uprzejmości, wieczór elegancji, wieczór ludzi 
uczących się, wieczór bon tonu, wieczór dobroci dla zwierząt, wieczór ubogich krewnych, wieczór zwa
riowanych pomysłów itp.



Każdy dzień kończy się składaniem przez uczestników do Sztabu monety obiegowej Dnia tzw. „wy
razów". Mennicę Sztabu udostępnia stemple wyrazów: uznanie, zachwytu, pobłażania i niesmaku, którymi 
uczestnicy stemplują „zaświadczenia o moralności" poszczególnych form. Sztab sporządza z tego tabelę 
zwaną ,,Vox populi" która odzwierciedla wydaną przez uczestników ocenę atrakcyjności i przydatności 
przeprowadzonych form. Na tej opinii ogółu Sztab opiera się przy opracowywaniu następnego programu.

DZIEŃ FILMOWY
czyli — „Do kina za piątkę

Dniem Filmowym jest w PDK niedziela. Zawiera ona trzy seanse dla różnych grup wiekowych mło
dzieży. Warunkiem uczestniczenia w seansie jest debra nauka i sprawowanie w szkole. Wszystkie szkoły 
na początku roku szkolnego otrzymały (proporcjonalnie do ilości uczniów) bezpłatne stałe karnety wej
ścia. Szkoły we własnym zakresie rozdzieliły karnety pomiędzy wychowawców. Wychowawcy co sobota 
nagradzają najlepszych w danym tygodniu uczniów karnetem na Dzień Filmowy w PDK. Młodzież zwraca 
karnety wychowawcom w poniedziałek. W każdą niedzielę dyżuruje w PDK czworo nauczycieli. Filmy 
wynajmujemy z „Filmosu", oraz otrzymujemy bezpłrnie z ZW TPPR w Olsztynie. Na każdym seansie jest 
500 widzów.

F O R M Y :

1. PINOKIO ZAPRASZA — godz. 13—15 dla klas młodszych — seans filmów krótkometrażowych dobra
nych tematycznie, poprzedzony każdorazowo rozmową kukiełki Pinokia z dziećmi. W rozmowie wyko
rzystywane są informacje wychowawców dot. spraw pedagogicznych (pochwały, nagany, przestrogi, og
łoszenia) i co tydzień, jako partner kukiełki bierze w niej udział inny nauczyciel.

2. KINO NASZYCH BOHATERÓW — godz. 15-17 dla klas starszych — filmy odcinkowe tego typu jak 
„Czterej pancerni", „Stawka" czy „Podziemny front", na wstępie spotkanie lub pogadanka.



3. KLUB FILMÓW RADZIECKICH — godz. 17-19 dla klas licealnych — kino filmów w wersji oryginalne 
poprzedzonych omówieniem przygotowanym przez rusycystę, traktowanych głównie jako pomoc w na 
uce języka rosyjskiego. Niekiedy tę formę uatrakcyjniamy poprzez konkursy i quizy.

*
* *

Ta z konieczności dość lekoniczna informacja, chciałaby służyć Wam Koledzy jako inspiracja do twór 
czego działania. Wypróbowaliśmy to wszystko u siebie. Gra. Nie oczekujemy żadnych rewelacyjnych wy 
ników. Wiemy jednak, że jest to potrzebna, rzetelna robota. Życzymy Wam tego samego!
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